« Declarat insuper haec sancta Synodus quod cum notoria necessitas et evidens utilitas supradictarum causarum ipsum sanctissimum dominum Eugenium ad translationem ipsam coegerit et impulerit, sub decreto octavae et undecimae, vel cujuscumque alterius sessionis dicti olim Basileensis Concilii ullatenus non includi, decernitque congregationem illam Basileae, et omnem aliam, quae ibi vel alibi sub nomine generalis Concilii forsitan convenerit illegitimam

¹ Lib. XXIII, p. 14 ad 20. — ² Acta Andreae sanctae Crucis, p. 45.

potius et reprobam cumulationem et conventiculum esse censendam, et censeri debere, nullaque auctoritate generalis Concilii posse consistere, etc.» Convulsit eadem Synodus omnia, quæ Basileense conventiculum, arrogato sibi Concilii Œcumenici specioso nomine, a tempore, quo Pontificio imperio fuerat solutum, gessisset vel gerere auderet: si quid vero in Bohemica re utile præstitisset, id confirmaturam suppleturamque vitium, quod intercessisset. Rescivit etiam sacramenta omnia, quibus aliqui olim Concilio Basileensi adstricti fuissent: pronuntiavit eos, qui Romani Pontificis aulam sequebantur, ea de causa sacerdotiis, muneribus, censibusve Ecclesiasticis non mulctandos; tum cunctos, qui Conciliis adesse deberent obsecravit, ut proximo tempore Ferrariorum Ecclesiæ consulturi venirent.

3. *Eugenius Ferrariam accedit, et in cœtu episcoporum sua pia studia exponit.* — His a Synode Ferrariæ gestis, Pontifex protectionem suam parare cepit: confectæ tamen prius xvi Januarii die inter Franciscum cardinalem ararii præfectum Pontificio nomine, ac Nicolaum marchionem Atestinum nonnullæ pactiones ad Apostolicam spectantes dignitatem; quibus ille ad Eugenium meritis colendum honoribus, ædes parandas suo sumptu tum ipsi, tum accessuris imperatoribus et cardinalibus, atque ad non exigenda e necessario comœatu inferendo vegetalialia se adstrinxit. Ut vero Pontifex Ferrariam se contulerit et a Nicolao marchione honorificentissime exceptus sit, refert subjectis verbis Andreas e Sancta Cruce: «Die Veneris, vigesima quarta prædicti mensis Januarii, sanctissimus D. noster dominus Eugenius papa IV de civitate Bononiensi versus civitatem Ferrariensem veniendo, reverendissimorum dominorum S. R. E. cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum, electorum et aliorum prælatorum in multitudine copiosa solemniter associatus monasterium S. Antonii extra muros applicuit, illudque feliciter intravit. Die Lunæ vigesima septima præfati mensis, hora vigesima prima vel quasi, prælibatus dominus noster papa per Patres et dominos hujus sacri Concilii, equitando in cappis, necnon clerum civitatis Ferrariensis processionaliter cum reliquis honorifice receptus magnificis viris dominis Antonio de Pace doctore et milite serenissimi domini domini Joannis Castellæ et Legionis regis a dextris, ac Nicolao marchione Ferrariensi a sinistris pedes equi ipsius domini nostri ducentibus, civitatem prædictam feliciter intravit, ac usque ad Ecclesiam majorem dictæ civitatis inclusive associatus tuit, facta quoque per ipsum dominum nostrum ante altare in medio ipsius Ecclesiæ paratum oratione, et dicta collecta, ipse in quadam cathedra ibidem solemniter parata se reposuit, et demum per reverendum patrem episcopum